观的分析，就上述规定中的有关要求落实如下：

一、本次资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）测算本次资产重组摊薄即期回报的主要假设

1、假设公司于 2016 年 11 月 30 日完成本次资产重组（此假设不代表对本次资产重组实

际完成时间的判断，仅用于分析本次资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，最

终完成时间以中国证监会核准后实际交易完成时间为准）。

2、不考虑本次发行募集资金到帐后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资

收益）等的影响。

3、假设本次重组在定价基准日至发行日期间公司不存在派息、送股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产的股份发行价格为 15.57 元/股，发行数量为

83,493.90 万股；本次募集配套资金总额 100 亿元，募集配套资金的股份发行价格为 15.57

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

元/股，发行数量为 64,226.08 万股。最终发行数量以经中国证监会核准发行的股份数量为准。

4、根据上市公司与广东银通投资控股集团有限公司、北京普润立方股权投资中心（有

限合伙）、北京巴士传媒股份有限公司、珠海横琴银峰股权投资企业（有限合伙）、珠海横琴

银恒股权投资企业（有限合伙）、珠海红恺软件科技有限公司、北京普润立方壹号股权投资

中心（有限合伙）、珠海厚铭投资有限公司签署的《珠海格力电器股份有限公司发行股份购

买资产之补偿协议》，该八名珠海银隆的股东承诺 2016 年实现归属于母公司净利润（扣除非

经常性损益）7.2 亿元。假设本次交易完成后，珠海银隆 2016 年实现归属于母公司净利润（扣

除非经常性损益）为 7.2 亿元，且各月利润平均分布。同时假设 2016 年上市公司、珠海银

隆的非经常性损益均与 2015 年保持一致。

5、除本次资产重组以外，假设上市公司 2016 年不存在公积金转增、股票股利分配等其

他导致股本变化的事项；

6、假设宏观经济环境、证券行业情况、公司经营环境未发生重大不利变化。

（二）本次资产重组摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据公司财务部门预计，上市公司 2016 年 1-6 月归属于母公司净利润增长 11.92%。因

此在前述假设前提下，按照上市公司本身 2016 年净利润增长 10%及 0%两种情形对重组完

成后每股收益的影响进行测算，具体如下：

项目 2015 年 2016 年-交易前
2016 年-交易后

（不考虑配套融资）

2016 年-交易后

（考虑配套融

资）

情形 1：假设珠海银隆完成 2016 年业绩承诺，上市公司本身净利润与 2015 年持平

一、股本

期末总股本（万股） 601,573.09 601,573.09 685,066.99 749,293.06

总股本加权平均数（万股） 601,573.09 601,573.09 608,530.91 613,883.09

二、净利润

扣非前归属于母公司股东

的净利润（万元）
1,253,244.28 1,253,244.28 1,259,440.24 1,259,440.24

扣非后归属于母公司股东

的净利润（万元）
1,231,358.26 1,231,358.26 1,237,358.26 1,237,358.26

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/

股）
2.08 2.08 2.07 2.05

扣非前稀释每股收益（元/

股）
2.08 2.08 2.07 2.05

扣非后基本每股收益（元/

股）
2.05 2.05 2.03 2.02

项目 2015 年 2016 年-交易前
2016 年-交易后

（不考虑配套融资）

2016 年-交易后

（考虑配套融

资）

扣非后稀释每股收益（元/

股）
2.05 2.05 2.03 2.02

情形 2：假设珠海银隆完成 2016 年业绩承诺，上市公司本身净利润较 2015 年增长 10%

一、股本

期末总股本（万股） 601,573.09 601,573.09 685,066.99 749,293.06

总股本加权平均数 601,573.09 601,573.09 608,530.91 613,883.09

二、净利润

扣非前归属于母公司股东

的净利润（万元）
1,253,244.28 1,378,568.71 1,384,764.67 1,384,764.67

扣非后归属于母公司股东

的净利润（万元）
1,231,358.26 1,356,682.69 1,362,682.69 1,362,682.69

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/

股）
2.08 2.29 2.28 2.26

扣非前稀释每股收益（元/

股）
2.08 2.29 2.28 2.26

扣非后基本每股收益（元/

股）
2.05 2.26 2.24 2.22

扣非后稀释每股收益（元/

股）
2.05 2.26 2.24 2.22

注：基本每股收益=归属于公司普通股股东的当期净利润÷发行在外普通股加权平均数，

发行在外普通股加权平均数=期初发行在外普通股股数＋当期新发行普通股股数×已发行时

间÷报告期时间－当期回购普通股股数×已回购时间÷报告期时间。

基于上述两种情形，在情形 2 假设珠海银隆完成 2016 年业绩承诺，上市公司本身净利

润较 2015 年增长 10%的情况下，上市公司重组完成后 2016 年的每股收益大于 2015 年，该

情形下不存在摊薄即期回报的情况。在情形 1：假设珠海银隆完成 2016 年业绩承诺，上市

公司本身净利润与 2015 年持平，上市公司重组完成后 2016 年的每股收益略低于 2015 年，

存在摊薄即期回报的风险。

二、董事会选择本次融资或资产重组的必要性和合理性。

（一）本次资产重组的必要性

格力电器为专注于空调产品的家电行业龙头领军企业。2015 年，格力电器挺进全球 500

强企业阵营，位居“福布斯全球 2000 强”第 385 名，排名家用电器类全球第一位。在空调

领域，公司市场占有率不断提高。

在宏观经济增长放缓背景下，国内空调市场已达到成熟和饱和阶段。考虑到格力电器已

在行业内占据主导市场份额地位，单纯依靠单一产业实现进一步大幅增长的空间有限。而从

整个家电行业看，近年来行业内的竞争对手也积极通过外延并购进行业务的扩张，并促进实